Sabit’i yazışmalarda
sekreter olarak kullandığı zikredilmektedir.5

Hz. Peygamber’in vahiy kâtiplerinin sayıları hakkında tam bir
ittifak sağlanmamıştır. İslâm âlimler bu konuda farklı sayılar
kullanmışlardır. Halebî, (ö. 1044/1176) yirmi altı olarak zikrederken;6
İbn Asakir (ö. 571/1176) kâtiplerin sayısının yirmi üç olduğunu
zikreder.7 Bazı kaynaklarda ise bu sayı kırka kadar çıkarılmaktadır.8
Hz. Peygamber’e vahiy kâtipliği yapan sahabelerden başlıcaları
şunlardır: Ebu Bekr, Ömer, Osman, Ali, Abdullah b. Sa’d b. Ebi Serh,
Zeyd b. Sabit, Zübeyr b. Avam, Übey b. Ka’b, Halid b.Said, Ebban, b.

1 en-Nisa, 4/95.
2 el-Buhari, et-Tefsir Sure,4; ez-Zerkanî, Menahilu’l-İrfan fi Ulumi’l-Kur’an, Mısır, ts.
I, 368.
3 İbn Hacer, Fethu’l-Barî fi Şerhi Sahihi’l-Buhari, Kahire, 1398/1978, IX, 22.
4 İbn Hacer, Fethu’l-Barî, IX, 22.
5 el-Belazurî, Futuhu’l-Buldan, trc. Mustafa Fayda, Ankara 1987, s. 693; Muhsin
Demirci, Kur’an Tarihi, İstanbul 2005, s. 100.
6 Halebî, es-Siretu’l-Halebiye, yy, 1320, III, 326.
7 Keskioğlu, Tefsir Tarihi, s. 87.

Peygamber,
kendisine nazil olan vahyi yalnızca ezberlemekle yetinmemiş, ayrıca

1 Bkz. el-Bakara, 2/8, 9, 151; Âl-i İmran, 3/3; el-A’raf, 7/2.
2 Ömer Rıza Doğrul, Kur’an Nedir?, Ankara 1967, s. 41.
3 Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, s. 63.
4 İbn Hişâm, es-Siretu’n-Nebeviye, thk. Mustafa es-Saka, İbrahim el- Ebyarî,
Abdulaziz eş-Şelebî, Mısır, 1355/1936, III, 276-268.
5 Müslim, el-Camiu’s-Sahih, İstanbul, ts., ez-Zühd, 16.
6 İbn Hanbel, el-Müsned, I, 57.
7 İbn Hanbel, el-Müsned, II, 6, 10, 55, 63, 76.
8 en-Nisa, 4/95.

Ebubekir’in Kur’an’ı toplamada elde mevcut
bulunan metni bir yandan sahabenin nüshaları ve hafızaların
bilgileri ile teyit etmesi, bir yandan da, ferdi hataları tashih etmesi,
ümmetin icmâına mazhar olabilecek “İmam Mushaf”’a resmi bir
hüviyet kazandırmak istemesinden kaynaklanıyordu.4

Bütün bu görünmeyen sebeplerin yanında esasen asıl bir
sebep vardır ki, o da Hz. Ebu Bekir döneminde yalancı peygamber
“Müseylemetü’l- Kezzab”’a karşı 12/633 yılında yapılan Yemame
Savaşı’nda Müslümanların verdiği büyük kayıptır.5 Bu savaşta çok
büyük kayıplar verildiği rivayet edilir. Corci Zeydan (ö.1322/1914)
Yemame Savaşı’nda Müslümanların verdiği şehit sayısının 10.200
olduğunu ifade eder ki; bunların yaklaşık beş yüz ile yedi yüz

1 Keskioğlu, Kur’an Tarihi, s.

1 Corci Zeydan, Medeniyet-i İslamiyye Tarihi, trc. Zeki Megamiz, İstanbul, 1329, III,
115; Demirci, Kur’an Tarihi, s. 119.
2 Demirci, Kur’an Tarihi, s. 119.
3 İbn Kesir, el- Bidaye ve’n-Nihaye, Beyrut, 1960, V, 346.
4 İbn Hacer, el-İsabe fi Temyizi’s-Sahabe, Mısır 1358/1939, III, 23.

Buhari’den
yapılan nakle göre, Zeyd b. Sabit Tevbe Suresi’nin son iki ayetini
Huzeyme b. Sabit’in yanında bulmuş ve onun şehadetiyle bunu

1 Demirci, Kur’an Tarihi, s. 122.
2 ez-Zerkanî, Menahil, I, 250; Keskioğlu, a.g.e., s. 157-158; Demirci, Kur’an Tarihi, s.
122.
3 Mustafa Sadık er-Rafii, İ’cazu’l-Kur’an, Mısır 1345/1926, s. 18; Demirci, Kur’an
Tarihi, s. 122.
4 ez-Zerkanî, Menahil, I, 252.

Ömer; “Eğer insanların, Ömer
Kur’an’dan olmayan bir şeyi Kur’an’a derc ediyor” şeklindeki
ithamlarından korkmasaydım şüphesiz recm âyetini Kur’an’a
yazdırırdım”3 sözü mübalağaya ve recmin tatbikine teşvik olarak

1 Kâmil Miras, Sahih-i Buhari Muhtasar Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi, Ankara 1974,
VIII, 275.
2 el-Buhari, Hudûd, 31; İmam Malik b. Enes, el-Muvatta, Çağrı Yayınları, İstanbul

1413/1992, Hudûd, 10; Ebu Davud, Hudûd, 23; et-Tirmizî, Ebu’l-İsa Muhammed b.
İsa, Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, Hudûd, 7; İbn Mace, Hafız
Abdullah b. Muhammed b.Yezid, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, Sünen,
Hudûd, 9; Darimî, Ebu Muhammed Abdullah, Abdurrahman ed-Darimî, Sünen,
Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, Hudûd, 16; İbn Hanbel, I, 23.
3 İmam Malik, Muvatta, Hudûd, 1; Ebu Davud, Hudûd, 23; Fahreddin Razi;

Mefatihu’l-Ğayb, Mısır ts, XXIII,134; İbn Kesir, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, Beyrut
1402/1982, III, 26; ez-Zerkeşî Ebu Abdullah Muhammed ibn Bahadir İbn Abdullah,

Ben bu olaya da şahit oldum.- Daha sonra Ali emretti, kadının göbeği
hizasına kadar bir çukur kazıldı. Bunun arkasında da Ali şöyle dedi:
“Recm Allah Resûlü (s.a.v.)’nden gelen bir sünnettir. Daha önce recm
âyeti inmişti. Yemame Savaşında recm ve başka ayetleri okuyanlar
şehit oldular (ve dolayısıyla bu âyet kayboldu.)2

7-Hz. Ayşe (r.a.) (v. 58/677) şöyle demiştir: “ Recm ve bilinen
on defa emzirmenin haramlık hükmü doğurduğu konusunda ayetler
indirildi. (Bu âyetler) evimin içindeki divanın altında bir sahife
üzerinde yazılı idi. Resûlullah (s.a.v.) hastalanınca onunla
ilgilenmiştik. O sırada bir evcil hayvan gelip (söz konusu âyetlerin
yazılı olduğu) sayfayı yemişti.3

Hz. Aişe’den gelen bu rivayette recm ayetinin metni
geçmemekte, sadece recm ayetinin indiği ifade edilmektedir. Ravi
zincirindeki ibn İshak hakkında bazı alimler sika derken, onu
yalancılıkla itham etmişlerdir. İbn Kuteybe (v. 276/889) Hz. Aişe’den
gelen rivayette mecruh olan İbn İshak sebebiyle zayıf olduğunu
söyler. Ayrıca muhadramundan olan Zirr b. Hubeyş’in Ubey’e recm
ayetini sorması bu ayetin yaygın olarak bilinmediğini
göstermektedir. Darekutnî (v. 385/995) ise imamların onun
hakkındaki ihtilafından dolayı delil olarak kabul edilemeyeceğini,
ancak rivayetlerin itibar için kullanılabileceğini söyler.4

1 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 132; Kurtubi, el-Cami li Ahkâm’il Kur’an, Beyrut

1405/1985, XIV, 113; Süleyman Ateş, Çağdaş Tefsir, İstanbul, 1988, VII, 128.
2 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 143.
3 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, VI, 269.
4 Keskin, a.g.e., s.

Hak Dini, III, 3043-3044; İzzet Derveze, Tefsiru’l-Hadis, trc. Ahmet Çelen-Şaban
Karataş-Mehmet Çelen, Ekin yayınları, İstanbul 1998, III, 5.
3 Hicr, 15/9.
4 ed-Darimî, Sünen, Hudûd, 16; İmam Malik, Muvatta, Hudûd,10; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, V, 183; İbnu’l-Cevzî, Nevasihu’l-Kur’an, nşr. Muhammed Eşref Ali
el-Milbarî, Medine 1404/1984, s. 116; Muhammed Abdulazîm ez-Zerkanî,
Menahilu’l-İrfan fi Ulumi’l-Kur’an, Mısır, ts, II, 215.
5 İbnu’l-Cevzî, Nevasihu’l-Kur’an, s. 116; Celaluddin Abdurrahman es-Suyutî, el-

İtkan fi Ulumi’l-Kur’an, Kahire, 2006/1427, II, 32.

şöyle buyurmuştur: “Ademoğlunun bir vadi
dolusu malı olsa, onun bir misli kadar olmasını ister. Ademoğlunun
gözünü ancak toprak doyurur Allah tövbe edenlerin tövbesini kabul
eder.” İbn Abbas, “bunun Kur’an’dan (bir âyet) olup olmadığını
bilmiyorum ancak İbnü’z-Zübeyr’in (73/692) minberde bunu
naklettiğini işittim” demiştir.2

b- Übey b. Kâ’b Resûlullah’ın (s.a.v.) kendisine şöyle dediğini
rivayet etmiştir: “Allah Teâlâ sana (Kur’an) okumamı emretti. Sonra
“kitap ehlinden kâfir olanlar..”3 Suresini okudu, bu esnada
Peygamber (s.a.v.) ona; “Allah katında makbul olan din, ne
Yahudilik ne de Hıristiyanlıktır. Dosdoğru olan İslam dinidir. Kim
bir hayır işlerse Allah onu gizlemez.”4 Ayetini okudu. Nebi (s.a.v.)
şunu da okudu: “Âdemoğlunun bir vadi dolusu malı olsa, ikincisini
de ister. İkincisi olsa, üçüncüsünü de ister. Âdemoğlunun karnını
ancak toprak doyurur. Ancak Allah tövbe edenlerin tövbesini kabul
eder.”5

c- Enes b.Malik (93/712) Âdemoğlunun iki vadi dolusu malı
olsa, ilâveten üçüncüsünü de ister. Âdemoğlunun karnını ancak

1 ez-Zerkanî, Menahil, II, 155.
2 Buhari Rikak, 10 (6437) VII, 224; Müslim, Zekat, 118 (1049) II, 726’daki rivayette
“gözünü” yerine “gönlünü” kelimesi geçmektedir.
3 Beyyine, 98/1.

toprak doyurur. Ancak Allah tövbe edenlerin tövbesini kabul eder”
Beyanın vahiy olarak nazil olanlar arasında olduğunu söyler.1

d- Zeyd b. Erkam (66/685), Biz Resûlullah (s.a.v.) zamanında
“Âdemoğlunun iki vadi altını ve gümüşü olsa, onların yanında
üçüncüsünü de ister. Âdemoğlunun karnını ancak toprak doldurur.
Allah tövbe edenlerin tövbesini kabul eder.” (âyetini) okuyorduk,2
dedi.

e- Ebu Musa el- Eş’arî’den (42/662) yapılan bir rivayette; Hz.
Peygamber zamanında okunan bir sure vardı ki, Berae (Tevbe) Suresi
kadar idi hep unutturuldu, ancak ondan şunları ezberlemiş
bulunuyorum.

“Âdemoğlunun iki vadi dolu malı olsa üçüncüsünü ister.
Âdemoğlunun karnını ancak toprak doldurur. Allah tövbe edenlerin
tövbesini kabul eder”3 diye rivayet eder.

Hanbel’in Enes b. Malik’e dayandırdığı bir rivayette
ise :“Ademoğlunun iki vadi altını olsa üçüncü bir vadi (altın) daha
ister. Onun ağzını ancak toprak doldurur. Allah tövbe edenlerin
tövbesini kabul eder.”1 buyrulur.

İbn Hanbel’in Cabir b. Abdullah’tan (74/693) yaptığı
rivayette, Resûlullah “Ademoğlunun bir vadisi olsa diğerini de ister
dedi mi?”- diye sordu. Cabir dedi ki; Resûlullah (s.a.v.)’ın şöyle
buyurduğunu işittim: “Ademoğlunun bir vadi hurmalığı olsa, onun
bir benzerini daha ister. Sonra bir mislini daha ister. Hatta (hurma)
vadileri ister. Ademoğlunun karnını ancak toprak doldurur.”2

İbn Abbas Nebi (s.a.v.)’nin şöyle buyurduğunu işitmiştir:
“Ademoğlunun iki vadi malı olsa, üçüncüsünü de ister.
Ademoğlunun karnını ancak toprak doldurur. Allah tövbe edenin
tövbesini kabul eder.”3 İbn Abbas’a dayandırılan başka bir rivayette;
“Ademoğlunun gönlünü ancak toprak doldurur.”4 ifadesi yer
almaktadır.

Übey b. Ka’b, (30/650) şöyle demiştir. “Çokluk kuruntusu sizi
öyle oyaladı ki,”5 suresi nazil oluncaya kadar, bu (Ademoğlunun bir
vadi altını olsa) hadisini Kur’an’dan bir âyet zannediyorduk.”6

Hz. Ayşe (r.a.), “Resûlullah (s.a.v.) eve girdiğinde bir şey
söyler miydi? diye soran Mesruk’a (63/687) şöyle dedi: “Eve
girdiğinde durur ve Ademoğlunun iki vadi malı olsa, üçüncü vadiyi
(malı)de ister. Ademoğlunun ağzını ancak toprak doldurur. Biz malı
ancak namaz kılıp oruç tutulması için verdik. Allah tövbe edenin
tövbesini kabul eder.7 derdi.”

Ebu Hüreyre (ra) (58/678) , Resûlullah’ın şöyle buyurduğunu
rivayet etmiştir: “ Ademoğlunun iki vadi malı olsa, o ikisi ile birlikte
üçüncüsünü de ister. Ademoğlunun gönlünü ancak toprak
doldurur.”8

1 İbn Hanbel, el-Müsned, III, 236.
2 İbn Hanbel, el-Müsned, III, 341.
3 Buhari, Rikak,10 (6436) VII, 224.

Durum böyle olunca söz konusu âyetin
mensuh olduğunu söylemek doğru değildir.1

Bu konuda daha birçok örnek vermek mümkündür. Ancak
makalemizin sınırını aşacağı için bu kadar örnekle yetiniyoruz2

a.f. Neshe Karşı Olanların Delilleri

Neshe Karşı olanların başında Ebu Müslim Muhammed b.
Bahr el-İsfahanî (ö. 322/934) gelir. O, “Camiu’t Te’vil li Muhkemi’t
Tenzil” eserinde bu konuyu işlemektedir. Öte yandan “ed-Din fi
Nazari Ali’s -Sahih” adlı eserin sahibi olan Dr. Muhammed Tevfik
Sıdki de Kur’an’da Neshin olmadığı kanaatini taşır. 1906’da “el-
Menar” mecmuasında neşrettiği “en-Nasih ve’l Mensuh”da bu
görüşünü geniş bir şekilde açıklamıştır.

Yusuf Ziya Keskin ise; recm ayeti olduğu iddia edilen
ayetlerle ilgili olan rivayetleri tek tek naklederek ayrı, ayrı tahlillerini
yapar.2 Daha sonra ise söz konusu rivayetlerin toplu bir
değerlendirmesini şöyle sürdürür: “Hz. Ömer (v. 23/644), Zeyd b.
Sabit (v. 45/665), İbn Abbas, Ebu Umame b. Sehl’in teyzesi el
Acma’dan gelen rivayetlerin sahih olduklarını, Ubey b. Ka’b’tan
gelen rivayetin hasen, diğer sahabelerden gelen rivayetlerin
senedleri ve cerh edilmiş ravileri sebebiyle zayıf olduğunu belirtir.
Hz. Ali (v. 40/660) ve Hz. Aişe’den gelen rivayette recm Âyetinin
metni geçmemekte sadece recm ayeti ile ilgili ifadeler geçmektedir.
İbn Abbas’tan gelen rivayette, Maide Suresi 15. ayetin recme işaret
ettiği belirtilmektedir.

Rivayetlerde geçen recm ayetinin lafzının mensuh, hükmünün
bâki olduğuna dair açık bir ifade geçmemektedir.